Gratiosam maiestatis vestre sacratissime exspecto relationem.

Eiusdem Sacratissime Cesaree Regieque maiestatis Vestre

humilis subditus  
STEPHANUS BATHORII  
de Somlyo m. p.

Hátára jegyezve: 1565. 28. Julij.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXXIV.

*Balassa Menyhért folyamodik Miksa császárhoz, hogy Erdélyben letartóztatott családját szabadítsa ki, s miután jószágait*

*elvezette, a szerencsi kastélyt ádományozza neki. Kelt 1565. oct. 15-dikén.*

Sacratissima Romanorum Cesarea Maiestas  
ac Germanie, Hungarie et Bohemie etc. rex,

Domine clementissime.

Sacratissima maiestas vestra nouit temporum varietatem, et etiam quantum iam temporis elapsum sit, familiam meam captiuatam esse; quapropter sacratissimae maiestati vestrae tanquam domino meo clementissimo humillime supplico, ut de eorum liberatione clementer recordare dignetur, quod fidelibus perpetuisque meis seruitijs reseruare studebo. Nec dubito sacratissimam maiestatem vestram in clementi recentique memoria tenere, quo modo sacratissima cesarea maiestas genitor maiestatis V. S. foelicis et pia memoriae, mecum de Zackmar, Banija, et Taschnad benigne deliberauerant. Quoniam ego tantum ad animationem clementem maiestatis vestrae sacratissimae omnes arces et bona mea haereditaria reliqui, et ut sacratissimae maiestati vestrae toteque christianitati seruire possem. Propterea sacratissimae maiestati vestrae ut domino clementissimo quam humillime supplico, ut maiestas vestra sacratissima dignetur secundum maiestatum vestrarum clementem transactionem mei curam habere, ut eo securius in seruitijs maiestatis vestre sacratissime perseuerare possim. Nam clementissime domine, hijems iam appropinquat, et podagra ut solito me si attinget, non est mihi tutus locus, non solum pro persona mea ubi decumbam, sed nec quo unum tantum equum alligare possem. Etsi maiestati vestrae sacratissimae contrarium non esset, ut mihi hac hijeme castellum Zerenchss gratiose daret, quo de statu meo sacratissima maiestas vestra benigne deliberaret.

Clemens a sacratissima maiestate vestra  
exepecto responsum S. C. M. V.

humillimus et fidelis  
subditus ac seruator  
MELCHIOR BALASSA m. p.

Hátára jegyezve: 1565. 15. Octob.  
(Eredeti a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXXV.

*Miksa császár magyar tanácsosainak véleménye a letartóztatott erdélyi követ Báthori István szabadon bocsáttatása iránt beadott folyamodására. Kelt 1565. nov. 15-dikén.*

Sacra Maiestas caesarea et  
domine domine clementissime.

Intelleximus supplicationem Stephani Bathorij de Somlyo, qua maiestati vestrae sacratissimae supplicat, vt eum hinc ad dominum suum velit dimittere.

Quod itaque ad nostram in ea re opinionem attinet, quam sacratissima maiestas vestra a nobis scire cupit: Videretur nobis humilime, quod postquam propter eas, quas proxime praeterita ista aestate sacratissime maiestati vestrae diuersis vicibus declarauimus, causas, non immerito hactenus vsque hic per sacratissimam maiestatem vestram Stephanus ipse Bathorij aretatus fuit, non sit adhuc dimittendus, ne si ita ad simplicem suam petitionem, domino ipsius nullum pro eo verbum faciente, dimittatur, vulgus opinionem capiat, illum praeter eam, quae oratoribus esse solet, libertatem, leui quapiam vel nulla de causa detentum, propterea etiam tam facile esse dimissum. Id autem eo magis sacratissime maiestati vestrae suademus, quod quum communis rumor sit, filium quondam regis Joannis proficisci decreuisse in Turciam ad Turcarum Imperatorem, seque iam ad iter instruere, consulcius esse putemus dicti Bathory dimissionem vel tamdiu saltem differri, donec maiestas vestra videat, quem exitum habitura sit ista ipsius filij quondam Regis Joannis in Turciam profectio. Postquam autem dimittendus erit (nam perpetuo eum hic detineri non posse putamus) sat rationum habebit maiestas vestra sacratissima, propter quas illum hic detentum, et tandem ex sola sua gratia dimissum declaret.

Haec quidem nobis ita viderentur: si tamen maiestas vestra sacratissima animum haberet illum ob aliquas causas vltierus hic non retinendi, non omittendum nobis videretur illud, cuius ipse superiori aestate bonam causam praebuit et occasionem. Nam

recordamur illum in quodam suo scripto, quo se a maiestate vestra sacratissima dimitti petebat, sese obtulisse, quod si dimitatur, contra maiestatem vestram seruire nolit, sed domi suae mansurus, et dominum suum quantum possit, a malis et turbulentis consilijs dehortaturus sit.

Quum itaque in tota Transsylvania et etiam Hungaria penes filium ipsum regis Joannis vix alium sciamus, qui alicuius sit respectus et auctoritatis, quam istum Stephanum de Bathor, et fratrem suum, agendum cum eo putaremus, vt quemadmodum se facturum obtulit, ita faciat, et rebus maiestatis vestrae sacratissimae vbicunque potest, inseruiat. Possunt autem multa euenire viuente et moriente filio ipso regis Joannis, vt necessarium et vtile futurum putemus, si maiestas vestra sacratissima habeat illum rebus et negotijs suis bene affectum.

Haec ita in vtramque partem nobis visa, inter quae maiestas vestra sacra deligere dignetur, quod sibi melius videbitur.

Hátára jegyezve: 1565. 15. Novemb. Opinio consiliariorum Hungarorum.  
(Eredetije a bécsi ca. titkos levéltárban.)